De primū sic pcedit. Videtur q p baptismū originalis culpa non tollatur. Pꝛiuatio enīꝫ non tollitur nisi habitus oppositus restituat: sed originalis iustitia cuius pꝛuatio est originale peccatum per baptismum non restitui cum non remaneat debitus ordo inferiorum virium ad rationem. ergo nec originale peccatum per baptismum tollitur. Præterea. in baptismo est duplex res vna que ē res: ꝛ signum. s. caracter: ꝛ alia que est res tantū. s. gratia. si ergo baptismus peccatum originale delet aut hoc erit virtute caracteris quem imprimi: aut virtute gratie quaz confert. si virtute caracteris: cū igitur caracterem consequantur et sic accedentes sequeretur q eis etiam originalis culpa dimitteret: ꝛ sic aliquis i mortali existens peccato: a culpa aliq purgaretur quod est inconueniens. si autēꝫ virtute gratie: gratia autem post baptismum frequenter per peccatum mortale amittitur. ergo oportet q originale per quodlibet sequens mortale rediret: sed peccatum originale non nisi per baptismum potest purgari. ergo oportet q quādo cūqꝫ aliquis de peccato mortali pꝛiam agit simul etiā pꝛa peccatū originale baptizetur. Præterea. sicut se hꝫ acrus in peccato actuali vt materialiter deformitati substās: ita etiā ꝛcupia in originali vt supra dictum est: hꝫ nō pōt esse q deformitas peccati tollat manente actu peccati: qz tales actus sunt qui bene fieri nō possunt ergo ꝛ manente talē concupiscentia non potest origi-

nalis culpa deleri. Si dicatur q non manet intensa sed diminuitur. Contra. Magis ꝛ minus non diuersificant speciem: sed pena ꝛ culpa nominant diuersas species mali. ergo non potest esse vt intensa concupiscentia sit culpa ꝛ remissa sit tantum pena.

Præterea. si dicatur q non soluitur nisi quantum ad reatum. Contra. Reatus consequitur deformitatem: qz ad hoc pena infligit vt culpe deformitas ordinetur per penam que i se deordinata est. si ergo originale peccatum quantum ad deformitatem macule non tollitur: videtur q nec etiam quantum ad reatum solui possit. Præterea. quales sunt habitus tales actus reddunt vt in secundo ethicorū dꝛ. sed concupiscere quod procedit ex concupiscentia inordinata est peccatum post baptismū sicut ꝛ ante. ergo ꝛ ipsa concupiscentia per baptismum rationem culpe non amittit. Contra. Ro. vi. qui mortuus ē peccato iustificatus est a delicto: sed baptizatus per baptismum cōmoritur ꝛ conspeliatur christo vt ibidem apostolus dicit. ergo oportet q per baptismum omne peccatum præterite vite deleatur nisi effectꝫ baptismi ex parte baptizati impediatur. Præterea. non potest aliquis esse simul filius gratie: ꝛ filius ire: sed per originale peccatum nascimur filii ire: vt ephe. ij. eramus natura filii ire ꝛc. per baptismū autem regeneramur in filios gratie. ergo non potest eē q post baptismum originalis culpa remaneat.

Respondet dō: q de remissione culpe originalis oportet nos loqui proportionaliter ad remissionem culpe actualis: ex actu enim peccati duplex effectus in peccante relinquuntur. s. pꝛuatio gratie ex ratione auersionis a fine: ꝛ dispositio quedam ad similem actum quam actus peccati inducit ex ratione cōnersionis: ꝛ ex hoc ipso q gratia pꝛiuatus est pꝛopria voluntate reatum pene incurrit. vnde gratia sibi restituta simul: ꝛ macula illa tollitur que in defectu gratie consistebat: ꝛ obligatio ad penam que reatus dicitur: dispositio vero ex actu peccati inducta non ex toto statim tollitur: sed minuitur: inquantum gratia inclinatur ad contrarium illius dispositionis: sed post modum per consuetudinem bonorum operum etiaz illa dispositio tollitur: ꝛ in contrarium mutatur. Si militer etiam ex actu nature qui est carnis propagatio relinquuntur quedaz dispositio inclinans ad malū in ipsa natura generata que concupiscentia: ꝛ sōmes dicitur: ꝛ ex hoc ipso q illa nature corruptio in se virtutem peccati ex quo cāta est continens personam attingit ipsam indignam dei gratia efficit. vnde relinquuntur macula defectus gratie i anima: ꝛ per hoc etiam ad reatum pene obligatur vt. s. premio illo careat quod gratie debebatur. per baptismum autem gratia confertur cuius virtute illa infectio ab homine tollitur que ex natura in personam deuoluebatur ꝛ sꝫ hoc anima purgatur a macula culpe: ꝛ per consequens soluitur reatus pene. Illa autem dispositio ad malum que sōmes: ꝛ concupiscentia dicitur non ex toto tollitur: qz illa dispositio sequitur conditionem nature baptismus autem non purgat naturam nisi quantum pertinet ad infectionē persone. ꝛ ideo illa dispositio ex toto non tollitur vsqꝫ ad statum beatitudinis quo natura perfecte curabitur: sed tamen dispositio illa per baptismum minuitur inquantum gratia quam quis in baptismo consequitur in contrariū inclinatur ei ad qd sōmes disponebat: ꝛ ita virtus sōmitis in nobis minuitur per auxilium gratie.

**C** Ad primum ergo dicendum: q̄ in originali iustitia erat aliquid quasi formale. s. ipsa rectitudo voluntatis: & secundū hoc sibi opponitur culpe deformitas erat in ea et aliquid quasi materiale. s. ordo rectitudinis impressus in inferioribus viribus: & quātū ad h̄ opponitur sibi p̄cupia & fomes: quibus ḡ nō restituitur originalis iustitia: quātū ad id qd materiale in ipsa erat restituitur. tñ quātū ad rectitudinē voluntatis er cuius privatione rō culpe inerat: & p̄ hoc id qd culpe ē tollitur p̄ baptismū: sed aliquid penale remanet. **C** Ad secundū d̄d: q̄ baptismus virtute gratie quā p̄fert ex qua rectitudo voluntatis est originale culpā delz non tñ sequitur q̄ subtracta gratia originalis culpa redeat. Cum enim oīum peccatorū mortaliū genera h̄ cōe h̄eant: q̄ gratiam tollūt: non tñ oīum ē vna macula: s̄ diuerse s̄m q̄ defectus gratie ad diuersas cās referuntur. vnde defectus gratie ex actu luxurie pueniens est macula illius peccati: & sic de aliis. vnde non redit macula alicuius quātūcūq; gratia subtrahat nisi p̄ reiterationē cause: cā autē p̄ quā macula originalis linquebatur in aīa erat ipsa p̄pagatio hūane nature quā impossibile est reiterari circa eundē hoīez. & ideo macula originalis redire non potest: sed defectus ille gratie qui peccatū mortale: incidit erit macula: et luxurie & homicidii: & sic de aliis. **C** Ad tertium d̄d: q̄ non eodē mō se h̄z p̄cupia: & fomes ad originale maculā: sicut actus peccati ad maculam actualem: p̄cupiscentia enim: & si quodāmodo ad maculā originalem materialiter se habeat: nō tñ est: cā eius secundū q̄ in eodem subiecto inueniuntur: sed actus peccati est actualē maculā. & id nō potest p̄tingere: vt actus maneat: & maculā: & reatus transeat: sicut in originali manente concupiscentia transit reatus & macula. **C** Ad quartum dicendum: q̄ intensio & remissio nūquam speciei diuersitatem causant: sed quandoq; ex speciei diuersitate consequuntur. quando enim intensio & remissio super vnam naturam fundantur ḡ de cresecit & proficit: tunc nec diuersitatem speciei causant: nec ab ea causantur: vt patet quando eadez albedo intenditur & remittitur: quandoq; vero super diuersas naturas intensio & remissio fundatur: & tūc intensio & remissio: ex diuersitate speciei proueniunt: sicut dicitur angelus homine intelligitior: & sicut dicitur color illustratus visibilior ḡ sine lumine: q̄ lumen est illud per quod efficitur visibilis in actu: ita etiam intensio & remissio fomitis super diuersam naturam fundantur: dicitur enim intensus s̄m q̄ ad sūm formale coniungitur quod est defectus iustitie: & remissus secundum q̄ a tali defectu separatur. **C** Ad quintum dicendum: q̄ sicut transit reatus: ita etiam macula transit. vnde hoc concedendum est q̄ obiectio concludit. **C** Ad sextum dicendum: q̄ etiaz in peccatis actualibus contingit dispositionem peccati remanere gratia adueniente: & tunc. si ex dispositione illa aliquis actus sequatur peccati rationem habebit: quibus dispositio illa qua actum causat culpa non esset: ita etiam quibus concupiscere quod est actus fomitis post baptismum sit culpa: non tamen oportet q̄ fomes post baptismum sub ratione culpe remaneat: nec oportet esse similitudinem inter actum & habitum: sicut culpe ad culpam: sed ex parte conuersionis vt actus ad illud obiectum terminetur ad quod habitus inclinabat.

a **D** secundum sic p̄cedit. Videt q̄ pena originalis peccati post baptismum remane

re non debeāt. Iniustum enim est vt sine culpa aliquos puniatur: sed per baptismū originalis culpa tollitur vt dictum est. ergo iustum esset q̄ pena remaneret. **C** Preterea: iustitia gratuita potentior est q̄ originalis: sed originali iustitia manente in anima nihil penale in ea erat: nec rebellio carnis ad spiritū: nec etiam corruptio & passibilitas. cum ergo per baptismum gratuita iustitia conferatur: videtur q̄ pena remanere non debeat post baptismum. **C** Preterea. generatio spiritualis potentior est q̄ carnalis: quia nō sicut delictum: ita & donum immo multo amplius vt Ro. v. dicitur: sed generatio carnalis inducit corruptionem culpe & pene. ergo generatio spiritualis que est per baptismum vtrūq; tollere dicit. Si dicatur q̄ non est ex defectu baptismi quā pena tollatur: sed quia est vtile: & expediens & promouens in salutem. **C** Contra. Anumquodq; iudicandum est secundum id quod per se sibi conuenit magis q̄ secundum id quod per accidens debetur: sed fomes per se ad malum inclinatur: nō autem nisi per accidens in bonum promouet in quantum aliquis resistendo eontr: vel secundum q̄ aliquis humilior redditur. ergo magis esset expediens homini fomitem nō habere q̄ q̄ ipsum habeat. **C** Preterea. gratia que in baptismo confertur fomitem diminuit: sed augmentata causa crescit effectus. ergo si maior gratia infundatur fomes plus minorabitur. ergo tantum poterit gratia augmentari q̄ fomes ex toto tollet. **C** Contra. Galat. v. caro concupiscit aduersus spiritū &c. & tamen illis loquitur qui per baptismum renati erant. ergo per baptismum talis rebellio non tollitur. hoc etiam habetur per illud Ro. vii. non ego operor illud sed quod habitat in me peccatum. i. fomes peccati vt glossa dicit. **C** Preterea. ex concupiscentia parentis procedit originale in prolez vt supra dictum est. si ergo baptizatus concupiscentia fomitis non haberet post baptismum nullus in peccato originali filium generaret: & hoc supra improbatū est a magistro. ergo baptismus concupiscentiam non tollit ex toto. **C** Respondeo d̄d: q̄ peccatū originale est primo et per se infectio nature & per consequens inficit personam s̄m q̄ dispō nature in personam redundat: & h̄z hoc duplex pena originali debetur. vna in quantum p̄sonā inficit. s. carentia diuine visionis. visio enim diuina actū quēdā designat: actus autē oīs persone est: q̄ actus individuorum sunt vt p̄bs dicit. vnde & carentia visionis ad personam referenda est cum opposita sint circa idem: alia pena debetur sibi in quantum naturam inficit: sicut necessitas moriendi passibilitas & rebellio carnis ad spiritum: & huiusmodi que omnia ex principiis nature causantur: & speciez totā consequuntur nisi miraculose aliter cōtingat. d̄d. ē. ḡ q̄ baptismus infectionem originalis mundat secundum q̄ infectio nature in personam redundat. & ideo per baptismum illa bona tollitur que persone debetur. s. carentia diuine visionis: non autēz baptismus remouet infectionem nature secundum q̄ ad naturam per se referuntur: sed hoc erit in patria quando nostra natura perfecte libertati restituetur. & ideo oportet q̄ remaneat illa pena post baptismum que culpe originali debetur secundum q̄ naturam inficit: & huiusmodi est fomes necessitas moriendi & huiusmodi. **C** Ad primum ergo dicendum: q̄ s̄m hoc q̄ culpa deletur etiam pena sibi respondens tollitur: vt ex dictis patet. & ideo nihil iniustum consequitur.

**A**d secundum dicendum: q̄ in omni effectu quod per se iustitie est potentior est gratuita iustitia q̄ originalis: sed excludere huiusmodi penalitates n̄ ē effectus iustitie in quantum iustitia est: sed fuit effectus originalis iustitie ratione cuiusdam accidentis sibi annexi in quantum. s. fuit continuata: & non intercisa in natura humana: de cuius enim: vt sicut anima sine interruptione in deum dirigebatur per iustitiam: ita etiam corpus aie sine interruptione totaliter obediret. & ideo non oportet q̄ ille effectus gratuite iustitie conueniat cum facta fuerit interruptio rectitudinis humane nature ad deum. **A**d tertium dicendum: q̄ generatio sp̄ualis efficacior est in eo ad quod ordinatur q̄ generatio corporalis generatio autem corporalis terminatur per se ad naturam: q̄ forma est terminus generationis: sed generatio spiritualis terminatur ad perfectionem persone que est per gratiam. & ideo plus mundat generatio sp̄ualis personā q̄ generatio corporalis inficere possit. Generatio enim corporalis non potest inficere personam nisi in sectione originali. sed generatio sp̄ualis purgat personam a culpa originali & actuali. sed huiusmodi de seccus penales. principia nature consequuntur vt dictum est. vnde se habet magis generatio corporalis ad eos inducendum q̄ generatio spiritualis ad eos curandum. **A**d quartum dicendum: q̄ simpliciter loquēdo melius esset homini fomite carere q̄ ipsius habere constat enim q̄ ex habundantia gratie fit in aliquibus q̄ a fomite liberantur: sed quo ad quid: et quantum ad aliquem statum hominis expedit fomitem habere ne in superbiam elatus cadat: & hoc etiā obiectio concludebat. **A**d quintum d̄d: q̄ quantum cūq̄ de gratia baptismali in baptismo infundatur nūquam tamen pōt hoc efficere vt ex toto tollat fomitem q̄ gratia illa non est ordinata nisi ad curandum infectionem persone ex infectione nature precedentē: posset tamen deus alterius generis gratiam infundere per quam totum tolleretur: vt sic simul & persone & nature infectio gratie cederet.

**T**ertium sic proceditur. Videtur q̄ fomes & concupiscentia in quibusdā plus & in quibusdā minus inueniatur. Multiplicata enim causa multiplicatur effectus: sed ex seditate coitus infectio fomitis causatur: cum ergo quanto magis homo a primo generante distat tanto plures tales actus inficientes inueniantur: videtur q̄ semper in prole inueniat maior infectio fomitis q̄ in parēte. **P**reterea fomes nihil aliud dicit q̄ pronitatem quandā ad inordinate concupiscendum: sed ex naturali complexione. vnus alio pronior nascitur ad luxurias vel ad iram vel ad quodlibet aliud genus peccati. ergo vnus nascitur cuz maiori infectione fomitis q̄ alius. **P**reterea ex consuetudine actus & dissipitudine relinquitur in agente per voluntatem maior facilitas & difficultas ad aliquid agendum: sed contingit aliquos concupiscentie operibus operam dantes ēē alios autem ab eis retrahi honestis exercitiis occupatos. ergo in quibusdā inuenitur fomes intensior q̄ in aliis. **P**reterea sicut corruptio fomitis ex peccato primi parentis procedit: ita etiam: & alie penalitates vt passibilitas & mortalitas: & huiusmodi: sed alie penalitates semper in homine crescunt quanto humana natura a primo parēte longius recedit per successionem generationis: q̄ cōter dicitur q̄ homines sunt nūc breuiores vite: & minoris virtutis q̄ an-

tiquitus: ergo & simili ratione corruptio fomitis magis in filiis q̄ in parentibus inuenitur. **P**reterea constat q̄ alie penalitates intenduntur & remittuntur p̄m diuersas complexiones corporis ex qua causat: q̄ quidam sint alius passibiliores & breuiores vite. si ergo per eandem causam inuenitur in nobis fomes per quam: & alie passibilitates: videtur q̄ p̄m diuersas complexiones hominum intendatur & remittat. **C**ontra. **C**ōsequens naturā equaliter inuenitur in omnibus habentibus naturam: sed fomes consequitur humanam naturam: sicut corruptio eius sicurditum est. ergo cum omnes homines equaliter humanam naturam participant: videtur q̄ etiam equaliter corruptionem fomitis incurrant. **P**reterea. equalitas pene debet respondere equalitati culpe: cū ergo non sit maior culpa originalis in vno q̄ in alio: q̄ vnus pena omnibus pro illa culpa debetur. s. carētia visionis diuine: videtur q̄ etiam infectio originalis non sit in vno magis q̄ in alio. **R**espondeo d̄d: q̄ cum corruptio fomitis sit per se infectio humane nature oportet idem esse iudicium de intensione eius & de intensione humane nature: natura autem ipsa potest considerari dupliciter: vel quantum ad rationem speciei: & sic equaliter in omnibus inuenit: vel in quantum redundat perfectio nature in perfectionem indiuidui per modum quo ex principii speciei sequuntur operationes indiuiduorum: & p̄m hoc vnus homo alio est potentior in explendis operationibus speciem concernentibus. vnus enim alio promptior est: ad intelligendum vel ad ratiocinandum: & sic de aliis. similiter est etiam de corruptione fomitis: q̄ si consideretur p̄m q̄ per se naturas respicit: sic procul dubio equaliter in omnibus inuenitur: & h̄ est absoluta consideratio eius: quod enim subtrahatur rectitudo illa que omnes vires anime in vno cōtinebat hoc omnibus equaliter conuenit: q̄ priuatio quantum in se est non suscipit magis & minus: sed si consideretur p̄m hoc q̄ infectio originalis reducat in infectionem persone in quantum potentie sua rectitudine carentes in turpes operationes inclinans: sic in vno ē maior corruptio fomitis q̄ in alio. s. in quantum vel per naturalem complexionem vel per consuetudinem concupiscibilis vel irascibilis in vno est efficacior & feruentior ad suum actum q̄ in alio: & per hunc etiā modum fomes dicitur post baptismum diminui in quantum gratia retardat impetum concupiscibilis & irascibilis in contrarios actus inclinans. **A**d p̄mum ergo dicendum: q̄ causa inducens originale peccatum non est actualis dilectio que est in coitu: s̄ cōcupiscentia habitualis que est in generante: illa autē non potest maiorem concupiscentiam inducere in prole q̄ si in parēte: q̄ generas generat sibi simile. & ideo non sequitur q̄ post multas generaciones aliquis magis sit infectus originali peccato: sed eodez modo sicut & omnes proprietates naturas consequentes eodem modo in tota natura inueniuntur. **A**d secundum dicendum: q̄ diuersitas complexionis est: ex diuersa dispositione materie que principii indiuiduationis est que quanto magis est disposita tanto perfectius naturam speciei consequitur p̄m quod ē principium personalium operationum: & per hunc etiam modum potest esse fomes in quibusdā intensior in comparatione ad operationes que indiuiduo debentur: non autem absolute prout naturas respicit: & per hoc patz solutio. **A**d tertium q̄: et illa facilitas que

ex consuetudine relinquuntur est s̄m hoc q̄ potētie in clinātur ad actus indiuidui. Ad quartum dicendum: q̄ alie passibilitates non sunt modo magis i homine q̄ antiquitus fuerint a tempore diluuii. vnde etiā dauid de hominibus sui temporis loquitur dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta annis: s̄ verum est q̄ ante diluuium homines diuicius vivebant virtute diuina hoc faciēte ad generis humani multiplicationem. Ad quintum dicendum q̄ alie passibilitates vt mortalitas: et huiusmodi non intenduntur et remittuntur ex diuersitate completionis s̄m q̄ naturam respiciunt. vnde mortale prout est differētia naturam speciei constituens non recipit magis et minus: sed solum s̄m q̄ ad consistentiam et operationes indiuidui cōparantur.

Inde queritur de causa originalis infectionis et circa hoc queruntur tria. Primo. vtrū a deo sit. Secundo. vtrū diuinam sapientiam deceat q̄ hoc modo permittit animam maculari. Tertio. vtrū anime ex sua creatione sint inequales vt magister in littera dicit.

Primum sic proceditur. Videtur q̄ infectio originalis a deo sit. Anima enim dū creatur infundit vt aug. dicit: sed anima i infusione maculatur. ergo et creatione: et sic a deo maculam habet. Preterea. magister supra dixit: q̄ si angelus in primordio sue creationis malus fuisset sequeretur deum mali esse actore: sed anima in principio sue creatōis maculata est. ergo sequitur q̄ illius macule deus sit causa. Preterea. vt Aug. dicit omnis pena a deo est: sed hec infectio precipue secundū q̄ post baptismum remanet pena quedam est. ergo a deo est. Preterea. quicquid cōsequitur principia nature procedit ab auctore nature: sed huiusmodi deo: dinatio ex principiis nature consequitur vt supra dictum est in quantum quilibet vis naturaliter in suum obiectum tendit. ergo a deo qui est. actor nature procedit. Preterea. nihil est ordinatum ad bonum nisi quod a deo est: sed s̄m est promouens ad bonum maxime s̄m q̄ post baptismum remanet. ergo a deo est. Contra. Damascenus dicit q̄ r̄ps assumpsit quod in natura nostra plātauit: sed corruptionem fomitis non assumpsit. ergo s̄m in natura nostra ab ipso non est. Preterea. Aug. dicit q̄ illud quo homo fit deterior non potest esse a deo: sed per infectionem fomitis tota humana natura deteriorata est. ergo talis infectio a deo nō est. Respō deo d̄d: q̄ in infectione originalis peccati est cōsiderare rationem culpe et pene. Culpe siquidem rationem habet in quantum ex voluntate inordinata primi pentis talis defectus consecutus est. vnde sicut actuale peccatum ipsius ade per quod volūtas ei⁹ deordinata est non habet deum auctorem: ita etiam nec ab ipso est totus defectus consequens s̄m q̄ rōnem culpe habet. si autem consideretur s̄m q̄ deficit ab aliqua perfectione: sic pena est: et huiusmodi pene quidem deus causa est. Sed sciendum est: q̄ non eodem modo est causa omnis pene. Quedam enim pena est per inflictionem alicuius contrarij affligētis vel corrumpentis: et talis quidē pena est a deo agēte a quo omnis actio s̄m q̄ ordinata est et passio per consequens principium sumit omnis autē pena cū iusta sit ordinata est. Quedaz vero pena est que simpliciter in ablatione vel defectu consistit: sicut ē subtractio gratie et aliquid huiusmodi: et hec quidem pe-

ne a deo sunt non quidem sicut ab agente aliquid: s̄ potius sicut a non influente talem perfectionem: q̄ in ipso est influere et non influere et vtriusq̄ sua voluntas causa est. si ergo consideretur s̄m quod ē pena non dicitur aliquam penam inflictam: q̄ super naturalia principia non supponit aliquid positive in homine: sed pertinet ad illud genus penarum quod in solo defectu consistit: ex hoc enim concupiscentia et s̄m inordinate inclināt quod suberactuz ē vnculum originalis infirmitate inferioris vires i obidietia rationis conuertens: et s̄m hoc dicitur huiusmodi pene deus causa esse in quantum illam originale iustitiam non confert homini nato quam primo homini creato contulerat. Ad primum ergo dicendum: q̄ creatio et infusio licet simul sint respectu anime tamē differunt: q̄ creatio dicitur s̄m respectū ad principium a quo ē anima tantuz infusio vero dicitur s̄m respectum ad duo. scilicet ad principium a quo procedit: et ad materiam q̄ perficit: cum ergo dicitur aia creatione maculatur ablatius iste potest denotare habitudinem alicuius cause: et sic falsa est: q̄ creatio anime non est causa q̄ maculatur nihil enim ex creatōe anima habet quod a deo non sit vel potest denotare concomitantiam: et sic vera est: q̄ dū creatur maculatur: ex quo tamen non sequitur q̄ deus macule actor sit. Cum vero dicitur anima infusione maculatur: si ablatius concomitantiam designat absolute vera est. si autē denotet habitudinem cause duplex est: q̄ vel intelligitur infusio esse causa macule ex parte principii a quo: et sic falsa est vel ex parte termini ad quem: et sic vera est. Ad secundum dicendum: q̄ non est simile de anima et de angelo angelus eni cretus est si vt forma alterius corporis. vnde non poterat ex parte materie defectus incidere: s̄ oportebat q̄ si in principio creationis peccati maculam habuisset quod ex parte creatis esset anima vero creatur vt actus cuiusdam corporis ex cuius coniunctione potest aliquam maculam contrahere: nec sequit q̄ macule illius deus principium sit. Ad tertium patet responsio per ea que dicta sunt. Ad quantum dicendum: q̄ q̄uis ferri in delectatione carnis sit d̄ natura ipsius concupiscibilis absolute considerare: non tamen est de natura eius s̄m q̄ est humana. i. p̄ rationis iudicium nata ordinari: et precipue secundū hoc q̄ natura humana potuit esse talis perfectio in ratione qua concupiscibilis penitus ordinaret: et s̄ quando preter ordinem rationis in suum obiectum fertur ex defectu quodaz contingit: et causa istius defectus in quantum culpe rationem habet ex deo non est vt dictum est. Ad quintuz dicendum: q̄ s̄m s̄m se in malum inclinaret sed q̄ in bonum promoueret hoc est per accidens. vnde non sequitur q̄ quolibet modo consideratus ex deo sit: q̄ ex quolibet malo aliqua bona per accidens proueniunt.

Secundum sic proceditur. Videtur q̄ diuinam sapientiaz non deceat q̄ anima corpori infundatur ex quo maculam contrahit. Nullus sapiens ponit thesaurum suum in loco i quo inquinatur: sed anima p̄ciosissimus thesaurus dei ē imagine dei insignita. ergo nō deceat diuinam sapientiam vt tali corpori infundatur ex quo maculam contrahat. Preterea. si deus aliquem in inferno poneret sine propria culpa non esset decens iustitie ei⁹ et sapientie: sed ex hoc q̄ aia ex infusione maculatur tū infernal pene incurrit. s̄ nō deceat deū vt tali corpi

eam infundat. **P**reterea infectio spiritualis est peior quam corporalis: sed consilium infectis lepra corporali ut a coitu abstineant ne filios infectos generent. ergo et multo fortius et deus instituire debuit ut homines a carnali opere cessarent ex quo per coitum genitos maculam originalis culpe contrahere necessesse est. **P**reterea nullus artifex sapiens facit tale opus ex quo sua intentio perfici non potest: sed finis propter quem deus fecit hominem est ut eius beatitudine perseveretur: cum ergo per hoc quod anima tali corpori infunditur reatum incurrat ut visione careat dei: videtur quod hoc sapientia dei non deceat. **P**reterea: ut fulgentius dicit deus illius rei est ultor: cuius non est auctor. ergo eadem ratione illius rei non est auctor ex qua de necessitate persequitur hoc cuius est ultor. sed ex unione anime ad tale corpus de necessitate sequitur infectio originalis culpe cuius deus est ultor. ergo tali corpori animam unire deum non deceat. **C**ontra. Non est decens ut deus opera sua mutet: sed deus sic instituit ut homines per servum primitionem generarentur: et quod corpori per coitum se in anima infundatur. ergo non deceat ut deus hoc mutaret. **P**reterea. non est sapientis inducere maiorem defectum ut minor defectus vitetur: sed maior esset defectus si humanum genus non multiplicaretur per cuius multiplicationem electorum numerus impletur quam quod puer in culpa originali nascitur. ergo non deceat deum ut multiplicationem naturalem humani generis cessare faciat ad originalis peccati infectionem vitandam. Respondet dicitur: quod sicut bonum gentis divinius est quam bonum hominis ut in primo ethicorum dicitur: ita etiam bonum uniuersi prepollet bono particularis rei: et specialis naturae. unde etiam defectus in uniuersis redundans deterior est. Si autem humani generis naturalis multiplicatio tolleretur in defectum totius uniuersi redundaret: quod vel subtraheretur natura aliqua de uniuerso quod ad perfectionem uniuersi confert vel etiam sicut in uniuersis sua naturalis perfectio tolleretur secundum quod uniuersis quodammodo est sibi simile generare et utrumque de defectum uniuersitatis redundaret. et ideo non debuit intermitteri humane generationis processus naturalis ut infectio originalis vitaretur. Et preterea iste est ordo naturalis in rebus ut posteriori remoto id quod prius est remaneat: nec ad eius remotionem tollat sicut quando remoues vitium remanet esse ut in libro de causis dicitur. Bonitas autem naturalis preexistit omni superaddite bonitati: et acquisita et gratia collate. unde subtracta illa bonitate quam deus humana nature gratis contulerat. si originalis iusticia non congruit ordini quem diuina sapientia rebus instituit ut aliquid eorum que ad naturalem bonitatem pertinent imutetur: et precipue cuius remaneat in natura facultas ad recuperandum illud quod deperditum est vel aliquid eo excellentius. Ad primum ergo dicendum: quod sicut non est sapiens qui thesaurum in loco mundo conseruabilem in imundo reponeret: ita esset valde insipiens qui thesaurum non aliter conseruabilem non etiam in imundo loco collocaret: et precipue si emendandi thesaurum possibilitas remaneret: dico etiam quod anima habet talem naturam: ut tali corpori uniat. unde si tali corpori non uniret oporteret quod vel omnino anima non crearetur vel quod alterius nature esset: et si alterius nature esset: et si hanc naturam non esset. unde constat quod hanc naturam con-